—1—

东大教字〔2022〕16号

东北大学关于推荐国家教材委

高校哲学社会科学（马工程）专家委员会

学科专家组专家人选的通知

各有关部门：

为健全完善新时代教育部马工程重点教材审核体系，建强审

核专家队伍，强化审核把关，教育部印发《新时代马克思主义理

论研究和建设工程教育部重点教材建设推进方案》（教材〔2022〕

1 号），决定在国家教材委员会高校哲学社会科学（马工程）专

家委员会下组建学科专家组。为配合教材委做好组建工作，按照

《辽宁省教育厅办公室关于推荐国家教材委高校哲学社会科学

（马工程）专家委员会学科专家组专家人选的通知》（辽教办

〔2022〕128号）文件要求，经研究，我校决定开展相关专家人

东 北 大 学 文 件

 —2—

选的推荐遴选工作，具体通知如下：

一、推荐学科

根据新时代教育部马工程重点教材建设实际，组建马克思主

义理论（含民族、宗教）、哲学、历史学、经济学、法学、新闻

传播学、政治学、社会学、文学、艺术学、教育学、管理学等

12 个学科专家组。

二、推荐人选条件

（一）政治立场坚定，坚持正确的政治方向、价值取向和学

术导向，政治敏锐性强，能够辨别并抵制各种错误政治观点和思

潮。

（二）学术造诣高，在本学科专业领域有较高学术威望，熟

悉本学科教育教学，具有相关教材编审或管理经验。原则上应具

有高级职称或丰富的课程教材管理经验。

（三）思想品德、师德师风和社会形象良好，合作意识强，

办事公道。

（四）身体健康，能够投入充足的时间精力，年龄一般不超

过 70 岁。

三、推荐原则

各部门要高度重视、认真组织、严格把关。坚持公开公正，

按照程序进行推荐和内部公示．坚持优中选优，按照推荐人选条

件，紧扣学科范围，择优推荐。

 —3—

四、推荐名额及方式

（一）全国第四轮学科评估中相应学科评估结果为 A-及以

上的，不参加省内遴选，直接推荐该学科专家人选至教育部教材

委。其中，评估结果为 A+的推荐该学科专家 2人，评估结果为 A

及 A-的推荐 1 人。

（二）全国第四轮学科评估中相应学科评估结果为 B 及以上

的，每学科推荐 1 人参加校内遴选。

五、材料报送

请各部门将附件 1和附件 2电子版于 2022年 6月 2日 17点

前发送至联系人邮箱，纸质版需加盖公章，待学校解除封闭管理

后提交至教务处教研科。

联系人：姚艾君，024-83680838

邮箱：yaoaijun@mail.neu.edu.cn

附件：1.学科专家推荐人选汇总表

2.学科专家信息表

东北大学

2022年 5月 27日

 —4—

东北大学校长办公室 2022年 5月 27日印发

	发文字号
	标题
	附件
	印发日期2